17

№ 37 (372)

ÎÊÒßÁÐß
2025 ãîäà

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2025 № 2447-п

О создании спасательной службы города
Обнинска по срочному захоронению трупов в
военное время

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 12.02.1998 №
28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 14.11. 2008 № 687 «Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,
постановлением Губернатора Калужской области от 25.01.2010 N 10 «О создании спасательных служб
Калужской области», на основании Положения «Об администрации города Обнинска», утв. Решением
Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 N 08-78(в ред. от 23.09.2025), а также в целях повышения
готовности органов местного самоуправления и организаций к решению задач гражданской обороны
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать спасательную службу города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное время.
2. Руководителем спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное

время назначить заместителя главы администрации города Обнинска по вопросам городского хозяйства
И.В.Раудуве.

3. Утвердить:
положение о спасательной службе города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное время

(приложение N 1);
состав штаба спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное время

(приложение N 2);
структуру спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное время

(приложение N 3);
перечень сил и средств для обеспечения мероприятий по захоронению трупов в военное время

(приложение N 4);
места массового захоронения погибших людей в военное время (приложение N 5).
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Обнинска от 05.02.2010 № 93-п

(ред. от 15.03.2023) «О создании спасательной службы по срочному захоронению трупов в военное время
муниципального образования «Город Обнинск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации города Обнинска по вопросам городского хозяйства И.В.Раудуве.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном
издании, на официальном информационном портале администрации города Обнинска http://admobninsk.
ru в сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы города Обнинска  С.В. Перевалов

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2447-п

Положение о спасательной службе города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное
время.

1. Спасательная служба города Обнинска по срочному захоронению трупов в военное время (далее
–служба) представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для
организации и проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов людей в военное время, а также,
в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного времени.

2.Служба создается на основании постановления администрации города Обнинска.
В состав службы входят:
-органы управления службы: руководитель службы – заместитель главы администрации города

Обнинска по вопросам городского хозяйства; штаб службы;
-штатные и нештатные формирования службы.
3.Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Муниципальным казенным

учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации
города Обнинска», Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Обнинску,
Федеральным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Клиническая больница
№ 8 Федерального медико-биологического агентства России» и Федеральным государственным
бюджетным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии № 8 Федерального медико-
биологического агентства России».

4.Формирования службы используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, как вспомогательные подразделения для
выполнения противоэпидемических мероприятий гражданской обороны по решению главы города Обнинска
- руководителя гражданской обороны города.

5. Основными задачами службы являются:
-планирование, организация и проведение мероприятий по срочному захоронению трупов людей в

военное время;
-подготовка сил и средств службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской

обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время;
-создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств,

предназначенных для формирований службы;
-проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и

захоронению трупов.
6. Органы управления службы обеспечивают:
- планирование действий специализированной службы по вопросам похоронного дела и формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне по срочному захоронению трупов в
военное время;

- поддержание в постоянной готовности формирований и средств службы;
- подготовку руководителей и личного состава формирований службы;
- подготовку инструкций по осуществлению мероприятий службы.
7. Непосредственное руководство мероприятиями по срочному захоронению трупов осуществляет

руководитель службы путем издания приказов для формирований службы.
8.К мероприятиям по организации захоронения трупов относятся:
-заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных массовых захоронений;
-создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного захоронения

трупов и средств обеззараживания;
-подготовка и техническое оснащение формирований;
-организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной

обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;
-организация санитарно-эпидемического надзора;
-оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших.
9.Финансирование службы осуществляется в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне.

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2447-п

Состав штаба спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению
трупов в военное время

№
пп

Должность в комиссии Должность
Фамилия, имя,

отчество

1. Руководитель службы
Заместитель главы администрации города Обнинска
по вопросам городского хозяйства

Игорь Винцентасович
Раудуве

 Штаб службы

2.

Представитель МКУ
«Управление по
делам ГОЧС города
Обнинска»

Начальник аварийно-спасательной службы
МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска»

Бахарев Сергей
Валентинович

3.
Представитель ФГБУЗ
КБ № 8 ФМБА России

Заведующий отделением судебно-медицинской
экспертизы
ФГБУЗ КБ №8 ФМБА России

Уроков Дилшот
Атокулович (по
согласованию)

4.
Представитель  ФГБУЗ
ЦГ и Э №8 ФМБА
России

Заведующая отделом эпидемиологии
ФГБУЗ ЦГ и Э №8 ФМБА России

Красноцветова
Татьяна Вадимовна
(по согласованию)

5.
Представитель ОМВД
РФ по городу Обнинску

Заместитель начальника полиции ОМВД РФ
по городу Обнинску (по охране общественного
порядка)

Нурбагандов Тимур
Расулович  (по
согласованию)

6.
Представитель МКУ
«Бюро ритуальных
услуг»

И.О. директора МКУ «Бюро ритуальных услуг»
Городецкая
Оксана
Александровна

7,
Представитель отдела
ЗАГС администрации
города Обнинска

Начальник отдела ЗАГС администрации
 города Обнинска

Синецкина
Лидия Алексеевна

Приложение № 3 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2447-п

 Структура спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению
трупов в военное время

Приложение № 4 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2447-п

Силы и средства спасательной службы города Обнинска по срочному захоронению трупов в
военное время

№
п/п

Наименование формирований
Кол-во
чел.

Основные средства

1.
МКУ «Бюро ритуальных услуг»,
249031, г. Обнинск, ул. Королева,17

57
автомобиль УАЗ – 1 ед.; грузовой
автомобиль – 1 ед.; бурильная установка
– 1 ед; экскаватор – 1 ед.

2.

Санитарно-эпидемиологический отряд
249034, г. Обнинск, проспект Ленина дом. 85
ФГБУЗ ЦГ и Э №8 ФМБА России (по
согласованию)

21 автомобиль - 2 ед.

3.
Автоколонна для перевозки грузов 249034 г.
Обнинск, пр. Ленина, 97 МБУ «Благоустройство»

6 грузовой автомобиль – 6ед.(3т).

4.
Аварийно-спасательное формирование МКУ
«Управление по делам ГОЧС города Обнинска»
249038 г. Обнинск, ул. Гурьянова, 3

15
аварийно-спасательный автомобиль – 1
ед.,
штатное оснащение.

Приложение № 5 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2447-п

Места срочного захоронения трупов в военное время

N п/п Городское поселение Населенный пункт
Места массового
захоронения

1 Город Обнинск
Калужская область, Жуковский район,
СП «Деревня Верховье», деревня
Передоль

Кладбище, братские
могилы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.10.2025 № 2448-п

Об организации световой маскировки на терри-
тории города Обнинска

№ 37
17 октября 2025 г.2 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008
года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных
образованиях и организациях», сводом правил СП 264.1325800.2016 «Световая маскировка населенных
пунктов и объектов народного хозяйства», в целях организации световой маскировки на территории города
Обнинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень объектов, подлежащих световой маскировке на территории города Обнинска
(Приложение № 1).

2. Утвердить Состав группы организации световой маскировки на территории города Обнинска
(Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Обнинска от 27.06.2024 № 1840-п
«Об организации световой маскировки на территории МО «Город Обнинск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации города Обнинска по вопросам городского хозяйства И.В.Раудуве.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном
издании, на официальном информационном портале администрации города Обнинска http://admobninsk.
ru в сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы города Обнинска                          С.В.Перевалов

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2448-п

Перечень объектов, подлежащих световой маскировке на территории города Обнинска

№ п.п. Наименование объекта, организации Адрес

1.
АО «ОНПО «Технология» им. А.Г.Ромашина» ГК
«Ростех» (по согласованию)

г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 15

2.
ФГБУН ФИЦ «Единая геофизическая служба РАН»
(по согласованию)

г. Обнинск, пр. Ленина, д. 189

3.
МРНЦ им. А.Ф.Цыба – филиал ФГБУ «НМИЦ
радиологии Минздрава России» (по согласованию)

г. Обнинск, ул. Королева, д. 4

№ п.п. Наименование объекта, организации Адрес

4.
ФГБУ «НПО «Тайфун» Росгидромет (по
согласованию)

г. Обнинск, ул. Победы, д. 4

5.
АО «Росатом Инфраструктурные решения» (по
согласованию)

г. Обнинск, Коммунальный проезд, д. 21

6. ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России (по согласованию) г. Обнинск, пр. Ленина, 85

7.
АО «ГНЦ РФ – ФЭИ им. А.И.Лейпунского» ГК
«Росатом» (по согласованию)

г. Обнинск, пл. Бондаренко, д. 1

8.
АО «НИФХИ им. Л.Я.Карпова» ГК «Росатом» (по
согласованию)

г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 6

9. АО «ОБНИНСКОРГСИНТЕЗ» (по согласованию) г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 57

10. ФГКУ СУ № 84 МЧС России (по согласованию) г. Обнинск, ул. Горького, д. 2

11. МБУ «Обнинский городской транспорт» г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 57

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Обнинска
14.10.2025 № 2448-п

Состав группы организации световой маскировки на территории города Обнинска

№ п.п. Фамилия, имя. отчество Должность

Руководитель группы

1. Раудуве Игорь Винцентасович
Заместитель главы администрации города Обнинска по
вопросам городского хозяйства

Члены группы

2. Марченко Андрей Анатольевич
Начальник РЭС «Обнинские электрические сети» (по
согласованию)

3. Краско Сергей Петрович Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска»

4.
Чемерицкий Виктор
Анатольевич

Начальник ЕДДС МКУ «Управление по делам ГОЧС города
Обнинска»

№ 37
17 октября 2025 г. 3ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г.4 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г. 5ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г.6 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г. 7ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г.8 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г. 9ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г.10 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г. 11ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

№ 37
17 октября 2025 г.12 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

БЮЛЛЕТЕНЬ «ОБНИНСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ» РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ПО СЛЕДУЮЩИМ АДРЕСАМ: Редакция газеты «НГ-Регион»; Администрация МО «Город Обнинск»;
Центральная городская библиотека; Городская библиотека Старый город; МП Дом учёных; ОНПП «Технология» им. А. Г. Ромашина; Музей истории города Обнинска, Дом культуры ФЭИ

№ 37 (372)

Главный редактор:
Байкова Е.А.
Дата выхода:

17 октября 2025 г.
Распространение:

бесплатно

Информационный бюллетень муниципальных нормативных правовых актов органов местного
самоуправления муниципального образования «Город Обнинск» «Обнинск официальный».

Учредитель — Администрация города Обнинска Постановление Администрации города
Обнинска № 1944-п от 06.12.2017 г. «Об учреждении печатного средства массовой информации
муниципального образования «Город Обнинск».

Отпечатано в типографии ООО «НГ-регион»
Адрес: 249037, г. Обнинск, ул. Шацкого, 5
Телефон 8 (484) 396-50-05
Эл. почта: info@ngregion.ru
Верстка: Верхозина М.Н.
Объем 12 полос. Тираж 999 экз.